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Punkt 1: Dialogmøde med udvalgets interessenter - FC Nordsjælland

18/1801

Indstilling
Direktionen indstiller, at IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget tager dialogen med FC NordsjÃ¦lland v/SÃ¸ren Kristensen til
efterretning.

Sagsfremstilling
IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget besluttede pÃ¥ udvalgsmÃ¸det den 1. juni 2021 i forbindelse med behandlingen af
Ã¥rsplanen at invitere FC NordsjÃ¦lland (FCN) v/SÃ¸ren Kristensen til dialog pÃ¥ udvalgets mÃ¸de i oktober.
Â 
Udvalget Ã¸nsker bl.a. at drÃ¸fte:

Intentioner omkring aftaler om banebrug for de lokale klubber/offentligheden (det uorganiserede idrÃ¦tsliv),
herunder status pÃ¥ FCNâ€™s dialog med HillerÃ¸d Kommunes fodboldklubber
Intentioner omkring integration og fÃ¦llesskab i omrÃ¥det

Â 
Forvaltningen har den 19. maj 2021 indledningsvist drÃ¸ftet dette med SÃ¸ren Kristensen. Her blev det bl.a. aftalt, at
FCN sendte et brev ud til de lokale fodboldklubber med en kort status og besked om, at de vil blive inviteret til et mÃ¸de
senere pÃ¥ Ã¥ret for at hÃ¸re, hvad fodboldklubberne tÃ¦nker, om behovene er de samme, og om de har ideer til
fremtidige samarbejder.
Â 
FCN v/SÃ¸ren Kristensen er inviteret til at deltage kl. 16.00.
Projektleder for projektet HillerÃ¸d Stadionkvarter er ligeledes inviteret til at deltage i mÃ¸det.
Â 
MÃ¸det vil blive holdt i FrederiksborgCentret, lokale 2.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning i IdrÃ¦t og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget tog dialogen med FC NordsjÃ¦lland v/SÃ¸ren Kristensen til efterretning.



Punkt 2: Bevæg dig for livet-visionsaftalen - Status på program for
foreningsaften

19/903

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget godkender program for foreningsaften den 2. november 2021.

Sagsfremstilling
Idræt og Sundhedsudvalget drøftede og godkendte på mødet den 10. august 2021 det foreløbige program for
foreningsarrangementet den 2. november 2021.
 
Forvaltningen vil på udvalgsmødet gennemgå det endelige program for foreningsaftenen og præsentere forslag til
udvalgsmedlemmernes rolle på aftenen.
Programmet for arrangementet kan ses nedenfor og fremgår også af bilag 1.
 
Formål: Inspiration og netværk på tværs af foreninger
Målgruppe: Alle foreninger og interesserede i Hillerød Kommune
Hovedtema: Flere i bevægelse
 
Tid Tirsdag den 2. november kl. 18-21

Kl. 18.00 –
18.20

Fælles opstart og sandwich
 

Kl. 18.20 –
18.25

Velkommen v/ Hanne Kirkegaard, Formand for Idræt og
Sundhedsudvalget
 

Kl. 18.25 –
18.35

Kåring af vinder af Lokaldysten 2021
 

Kl. 18.35 –
18.45

Hvem er vi? - Præsentation af Kultur og Udvikling
 

Kl. 18.45 –
19.00

Pause og netværk
 

Kl. 19.00 –
19.45

Oplæg v/ Flemming Pedersen, Cheftræner i FC Nordsjælland
"Det sunde idrætsmiljø" – Idrætten som medvirkende til et nysgerrigt og
lærende liv.
Flemming vil bl.a. komme ind på temaer som:
-Fysisk aktivitet og kropsbevidsthed
-Mental sundhed  
-Kognitiv stimulering
-Samarbejde og gensidig tillid
-Rekruttering
 

Kl. 19.45 –
20.00

Pause
 

Kl. 20.00 –
20.45

Dialog om temaerne:

Rekruttering af instruktører/trænere
Partnerskaber omkring indendørs faciliteter og aktiviteter
Partnerskaber omkring udendørs faciliteter og aktiviteter
Hvordan bliver det nemmere at være forening i Hillerød
Kommune.



 

Kl. 20.45 –
20.55

Opsamling
 

Kl. 20.55 –
21.00

Tak for i dag og det videre forløb v/ Hanne Kirkegaard
 

 

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

Program for foreningsaften 2021, v2



Punkt 3: Danmark i Bevægelse - Præsentation af kommunerapport om
borgernes bevægelsesvaner og motivationsfaktorer

21/12445

Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget:

1. at tage orientering om resultater fra undersøgelsen af danskernes bevægelsesvaner til efterretning.
2. at drøfte hvilke områder og temaer, der ønskes yderligere belyst på baggrund af de præsenterede resultater i

rapporten.

Sagsfremstilling
Syddansk Universitet har gennemført en national undersøgelse af danskernes bevægelsesvaner. Analyserne i rapporten
bygger på data fra den største kortlægning hidtil af danskernes bevægelsesvaner, som blev gennemført fra midten af
oktober til slutningen af november 2020. Spørgeskemaet blev besvaret af mere end 163.000 danskere fra 15 år og ældre.
Fra hver dansk kommune er der tilstrækkeligt med besvarelser til særskilte analyser af bevægelsesvanerne i den enkelte
kommune. Rapporten er således baseret på svarene fra borgere i Hillerød Kommune (Bilag 1). Der er udarbejdet et
faktaark med nøgleresultater fra kommunerapporten (bilag 2).
 
Forskerne bag undersøgelsen (Syddansk Universitet) tilbyder at besøge alle kommuner og fortælle om resultaterne fra
undersøgelsen. Den administrative styregruppe for Bevæg dig for livet-visionsaftalen besluttede på deres møde den 6.
september 2021 at invitere forskerne til at holde oplæg på det politiske styregruppemøde for Bevæg dig for livet-
visionsaftalen i Hillerød Kommune i foråret 2022.
 
Den administrative styregruppe foreslog, at Idræt og Sundhedsudvalget og forvaltningen kommer med en anbefaling til,
hvilke områder og temaer, der ønskes yderligere belyst, når Syddansk Universitet præsenterer resultaterne fra
undersøgelsen. På baggrund heraf vil forvaltningen på Idræt og Sundhedsudvalgets møde den 5. oktober 2021 præsentere
overordnede resultater fra kommunerapporten og skitsere mulige fokusområder for det fremtidige arbejde i Bevæg dig for
livet-visionsaftalen.
 
Resultater:
I Hillerød Kommune har 1645 borgere fra 15 år og op besvaret spørgsmålene. Nogle af de vigtigste resultater for
kommunen er trukket frem nedenfor. Tallene er sammenholdt med gennemsnittet for hele landet og med gennemsnittet for
hovedstadskommunerne med en befolkningssammensætning, der svarer til Hillerød Kommune (her benævnt som
Provinskommuner 1: Herning, Hillerød, Holstebro, Horsens, Kolding, Roskilde, Silkeborg, Vejle, Viborg).
 
Idræt, motion og bevægelse i fritiden
I nogle bevægelsesaktiviteter i fritiden er borgerne i Hillerød Kommune mere aktive, end man er i de
provinsbykommuner, der sammenlignes med. Det gælder bl.a. fitness, løb, mental- og smidighedstræning og ’andre
boldspil’ (badminton, tennis ol.). På andre områder er man mindre aktiv end i de kommuner, der sammenlignes med. Det
gælder bl.a. cykling og aktiviteter i vand.
 
Cykling som transport
Den daglige fysiske transport i form af cykling og gang udgør en stor del af mange borgeres fysiske aktivitet i hverdagen.
I Hillerød Kommune cykler man i lidt højere grad end i sammenlignelige kommuner til og fra arbejde og uddannelse, men
på samme niveau som landsgennemsnittet.
 
De store bevægelsesaktiviteter i fritiden: Gåture, cykelture og løb
De store bevægelsesaktiviteter, som mange praktiserer i fritiden, er gå- og vandreture, løb samt cykling. I Hillerød
Kommune løber man lidt mere, end man gør i de provinsbykommuner, der sammenlignes med, mens der er små forskelle
mellem Hillerød Kommune og gennemsnittet for provinsbykommunerne, der sammenlignes med, på andelen, som går tur
med hund, går tur i moderat tempo og cykler som fritidsaktivitet.
 
Borgernes vurdering af mulighederne for at være fysisk aktive:
Mulighederne for at dyrke idræt og motion i grønne områder og på studie og arbejdsplads vurderes gennemsnitligt lidt
højere i Hillerød Kommune end i sammenlignelige kommuner og landet som helhed. Derimod vurderes mulighederne for
at være fysisk aktiv på veje, stier og fortove og for at benytte indendørs og udendørs idrætsfaciliteter samt især vandet til
fysisk aktivitet lavere end i hele landet og gennemsnittet for de provinsbykommuner, der sammenlignes med.



Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget tog orienteringen om resultater fra undersøgelsen
af danskernes bevægelsesvaner til efterretning.
 
Udvalget ønskede følgende områder/temaer yderligere belyst:

Motion for ledige, herunder ledige unge
Seniorer
Studerende

 

Bilag

Danmark i bevægelse - Kommunerapport fra Hillerød

Danmark i Bevægelse - Faktaark Hillerød



Punkt 4: Koncept for Hillerød Elite Idræt gældende fra 1. januar 2022

21/4552

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræts- og Sundhedsudvalget fremsender Koncept (vedtægter og kommissorium) for Hillerød
Elite Idræt gældende fra januar 2022 – december 2025 til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling
Hillerød Elite Idræt er en fond nedsat til bl.a. at varetage Hillerød Kommunes aftale med Team Danmark og byrådet skal
derfor godkende vedtæger m.v. for fonden.
 
Med udgangspunkt i afrapporteringen vedrørende idrætsmiljøet i Hillerød, ønsker Hillerød Elite Idræt et nyt og
tidsvarende koncept der synliggør arbejdet med talentudvikling og eliteidræt i Hillerød Kommune, samt inkluderer
samarbejdspartnere der i højere grad gennem inddragelse opnår indflydelse og dermed ejerskab til opgaver og
ansvarsområder indeholdt i Hillerød Elite Idræts regi.
 
Hillerød Elite Idræt har i samarbejde med forvaltningen udarbejdet nyt samlet koncept for at imødekomme opgaver og
forpligtelser beskrevet ovenfor. Konceptet danner yderligere et styrket grundlag for samarbejdet med Team Danmark samt
den forestående evaluering af elitekommuneaftalen, idet denne skal genforhandles inden udgangen af 2022.
 
Det samlede koncept er præsenteret for Idræt og Sundhedsudvalget på udvalgsmødet den 6. april 2021, diskuteret og
accepteret af Hillerød Elite Idræts bestyrelse den 6. maj 2021 og præsenteret for de prioriterede idrætsklubber den 10. maj
2021.
 
I forhold til præsentationen fra 6. april 2021, er den primære ændring, at antallet af bestyrelsesmedlemmer er reduceret.
Reduktionen er sket med øje for en mere effektiv afvikling af beslutningsprocesser, og samtidig en styrkelse af et advisory
board samt nedsatte arbejdsgrupper.
 
Bestyrelsens sammensætning er baseret på, at alle primære aktører er repræsenteret, så den samlede bestyrelse er
informeret om udviklingen af talent- og elitemiljøet i kommunen mht. prioriterede klubber, uddannelsesordninger,
læringscenteret og andre aktive aktører der er nødvendige i udviklingen af gode talent-og elitemiljøer i Hillerød
Kommune.
 
Hillerød Elite Idræt har senest behandlet og godkendt konceptet på mødet i Hillerød Elite Idræt onsdag den 15. september
2021.
 
Fondens bestyrelse består af følgende medlemmer med stemmeret:
 
2 repræsentanter fra Hillerød Byråd

Formanden eller en anden repræsentant for fagudvalget med ansvar for idrætsområdet
Formanden eller en anden repræsentant for fagudvalget med ansvar for undervisningsområdet

2 repræsentanter fra erhvervslivet (C4)

Repræsentant fra C4 med særlig interesse for idræt i kommunen 
Repræsentant for Fonden for FrederiksborgCentret

1 repræsentant fra HSI’s bestyrelse
1 repræsentant fra de prioriterede sportsklubber (udpeget af netværket blandt de prioriterede klubber)
1 repræsentant fra uddannelser med eliteidrætsordning (udpeget af Hillerød Elite Idræt)
1 repræsentant fra elitemiljøet (repræsentant for advisory board) (udpeget af Hillerød Elite Idræt)
 
Herudover deltager repræsentanter fra den relevante fagforvaltning i Hillerød Kommune uden stemmeret.
 
Bestyrelsen for Hillerød Elite Idræt konstituerer sig selv og vedtager selv sin forretningsorden.
Valgperioden følger byrådsperioden.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.



Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen og videresender sagen til økonomiudvalgets og byrådets godkendelse.

Bilag

Samlet koncept for Hillerød Elite Idræt september 2021



Punkt 5: Mulighed for international badmintonturnering i Hillerød

21/8639

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget drøfter henvendelsen fra Badminton Danmark om at placere
Denmark Masters og Denmark Para Open for perioden 2022- 2026 i Hillerød Kommune på de beskrevne vilkår og træffer
beslutning om det videre forløb.

Sagsfremstilling
Badminton Danmark henvendte sig i foråret til Hillerød Kommune med ønske om en dialog om mulighederne for at
placeres Denmark Master og Denmark Para Open i Hillerød for perioden 2022-2026, alternativt 2023-2026.
 
Idræt og Sundhedsudvalget drøftede henvendelsen på udvalgsmødet den 10. august 2021 og besluttede, at der skulle
udarbejdes et aktivitetsudvidelsesforslag til budgetforhandlingerne 2022-2025 til dækning af udgifterne på 100.000 kr. i
de kommende 4 år.
 
Udvalget besluttede desuden at genoptage sagen efter budgetforhandlingerne på udvalgets møde i oktober.
 
Aktivitetsudvidelsesforslaget på 100.000 kr. til dækning af øgede udgifter/manglende indtægter i FrederiksborgCentret
blev ikke medtaget i budgetaftalen for 2022-2026.
I budgetaftalen blev Eventpuljen nedlagt og fordelt mellem Kultur og Fritidsudvalget og Idræt og Sundhedsudvalget med
hhv. 100.000 kr. til Kulturstrategi og 160.000 kr. til Idrætspuljen.
 
Henvendelsen og beskrivelsen af arrangementet fremgår af sagsfremstillingen fra sidste udvalgsmøde og er vedlagt som
bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget indstiller til Eventpuljens indstillingsudvalg, at der bevilges 50.000 kr. af de resterende eventpuljemidler til
afholdelse af Denmark Master og Denmark Para Open i Hillerød i 2022, idet den resterende finansiering bevilges af
sponsorer.
 

Bilag

Mulighed for international badmintonturnering i Hillerød



Punkt 6: Indledende drøftelse af proces i forbindelse med udbygning af
Firmaidræt Hillerød

21/11274

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget indledningsvist drøfter den kommende proces i forbindelse med
udbygning af Firmaidræt Hillerød.

Sagsfremstilling
Idræt og Sundhedsudvalget skal indledningsvist drøfte processen for udbygningen af Firmaidræt Hillerød ud fra
formuleringen i budgetaftalen for 2021-2024:
 
”Firmaidrætten i Hillerød ønsker at udvide sit klubhus til deres mangeartede og voksende aktiviteter. Vi forventer, at
udbygningen understøtter det brede samarbejde om Bevæg dig for livet, at den tænkes ind som en del af området ved
FrederiksborgCenteret, og inviterer områdets andre aktører ind, ligeså kommunens dagtilbud og skoler. Vi sætter penge af
fra 2023, penge som betales tilbage over en årrække.”
 
Og fra udmøntningsplanen er følgende formuleret som opfølgning på beslutningen:
 
”Idræt og Sundhedsudvalget vil i 2021 behandle spørgsmålet om hvordan processen skal tilrettelægges.”
 
I h.t. årsplanen for 2021 skal Idræt og Sundhedsudvalget drøfte dette på mødet i oktober.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget besluttede, at forvaltningen i første omgang udarbejder forslag til proces, herunder indleder en dialog med
Firmaidræt Hillerød.
 
Forslaget til proces fremlægges på udvalgets møde i december 2021.
 



Punkt 7: Projekt grøn mobilitet til og i Nationalpark Kongernes
Nordsjælland

21/12294

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og Fritidsudvalget, samt økonomiudvalget tager
orienteringen om Hillerød Kommunes deltagelse i Projekt Grøn Mobilitet til og i Nationalpark Kongernes Nordsjælland
til efterretning.

Sagsfremstilling
Flere skal opleve Nationalparken og Nordsjælland fra cykel, og det kræver en sammenhængende udvikling af
Nordsjællands cykel-infrastruktur, cykel-knudepunkter og cykelruter. Desuden handler det om at gøre det nemt og
tilgængeligt for borgere og gæster udefra at kombinere andre transportformer som tog, bus eller bil med en rekreativ
cykeltur til og i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.
 
Et projekt forankret i Visit Nordsjælland (med deltagelse af Nationalpark Kongernes Nordsjælland, kommunerne
Fredensborg, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hillerød, Dansk Cykelturisme, Dansk Kyst- og Naturturisme, Wonderful
Copenhagen) skal udvikle og modne den rekreative cykel-infrastruktur til og i Nationalparken.
 
Medvirkende aktører er cykelhandlere/udlejere, overnatnings- og spisesteder, attraktioner, gallerier, gårdbutikker,
detailhandel m.m.
 
Projektet er treårigt med start 1. november 2021 og slut 30. november 2024. Projektet samler op på erfaringerne i
Projektet om bæredygtig turismeudvikling i Nationalparken og arbejdet lokalt i kommunerne med at udvikle
formidlingsindgange til Nationalparken.
 
Projektets fokus er at etablere en infrastruktur, der giver en nem og bæredygtig adgang til oplevelser i Nationalparken.
Projektet har 3 spor.
 
Spor 1: Kortlægning, udvikling og etablering af cykel-knudepunkter med udgangspunkt i den eksisterende cykel-
infrastruktur og med udgangspunkt i formidlingsindgange til Nationalparken.
Spor 2: Udvikling af tematiserede cykel-ruter med turforslag samt involvering af aktører på ruten med henblik på
yderligere forretningsudvikling.
Spor 3: Udvikling af fremtidens rekreative signaturoplevelse i Nordsjælland.
 
Det første spor om cykel-knudepunkter, handler om de fysiske rammer. Et cykel-knudepunkt vil være steder, hvor det
fremover kunne blive muligt for gæster at leje, låne eller stille en cykel og som har de faciliteter, som man har brug for,
når man kommer cyklende. Det kan handle om adgang til en cykelpumpe, at få fyldt vandflasken op, og at værtsskabet på
stedet byder cyklende gæster velkommen.
 
Det andet spor handler om at sammensætte oplevelsesruter - ikke nødvendigvis med skilte i naturen, men eventuelt via
digitale værktøjer og foldere, der viser vej til en tematiseret tur fx gastrotur, slotstur, naturtur, kunsttur eller kulturtur via
Parforcerute 105 og 110 (som allerede er udviklet).
 
Projektet skal i øvrigt i dialog med interesserede cykeludlejere og rutens øvrige aktører afdække mulighederne for at
skabe vækst og forretningsudvikling for iværksættere og oplevelsesbranchen i øvrigt. Dette vil ske i samarbejde med
Erhvervshus Hovedstaden.
 
De tematiserede turforslag for cyklister skal understøtte den oplevelsesudvikling, der allerede sker i Nationalparken fx
Naturnationalpark, formidling af UNESCO verdensarv og den videre udbygning af vandreruter som Esrum-Tisvildevejen.
Endelig tager projektets tredje spor fat på at udvikle en rekreativ signaturoplevelse, der kan være med til at sætte
Nordsjælland på landkortet også uden for landegrænsen.
 
Visit Nordsjællands bestyrelse besluttede den 16. december 2020 at igangsætte arbejdet med ansøgningen til projektet.
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse godkendte den 21. april 2021 at medfinansiere projektet. Øvrige parter i projektet er
Visit Denmark og Erhvervshus Hovedstaden. Erfaringer fra lignende tiltag vil løbende blive indhentet fra Visit
Fjordlandet og Nationalpark Skjoldungernes Land.



Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.

Økonomi
Samlet projektøkonomi: 2.950.000 kr.
50% medfinansiering fra VisitNordsjælland, fem kommuner og Nationalpark Kongernes Nordsjælland.
50 % finansiering fra Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.
Medfinansieringen fra Hillerød Kommune er 175 t.kr. og udgøres af medarbejdertimer i forbindelse med projektets
aktiviteter i projektperioden på 3 år.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker at medvirkende aktører udvides til at omfatte cykelklubber
(mountainbike).

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker at medvirkende aktører udvides til at omfatte cykelklubber.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget ønsker, at kulturen tænkes ind i tilrettelæggelsen af de kommende
cykelruter.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 8: Sammen om sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse -
status 2021

19/20381

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene og økonomiudvalget tager status på implementeringen af Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakker til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Sagsfremstilling
”Sammen om sundhed – handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022” – status 2021 er status på implementeringen
af anbefalingerne i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker og herunder især indsatser inden for alkohol, mental
sundhed, overvægt og tobak. Siden sidste status er der implementeret markant flere af anbefalingerne.
 
Byrådet besluttede den 26. februar 2020, at status 2020 og 2021 kun skulle være en opfølgning på implementeringen af
forebyggelsespakkerne og herunder især alkohol, tobak, overvægt og mental sundhed. På grund af COVID-19 blev der
ikke fulgt op i 2020. En afsluttende opfølgning på handleplanens mål og ambitioner gennemføres i 2022.
 
Sundhedsstyrelsens 11 forebyggelsespakker (alkohol, fysisk aktivitet, hygiejne, indeklima, mad og måltider, mental
sundhed, overvægt, seksuel sundhed, solbeskyttelse, stoffer og tobak) indeholder tilsammen 233 anbefalinger. Ud af de
233 anbefalinger er 178 fuldt implementeret, 37 er ”på vej” (delvist implementeret) og 19 er ikke implementeret. Status
viser endvidere, at der er implementeret flere anbefalinger inden for alkohol, overvægt, mental sundhed og især tobak
sammenlignet med status i 2019 (se bilag 1).
 
De 19 anbefalinger, der ikke arbejdes med, er enten i regi af ikke-kommunale institutioner og arbejdspladser eller er
tilbud, som Hillerød Kommune ikke har. Fx er der ikke mad- og frugtordninger på skolerne. Der er heller ikke tilbud til
overvægtige unge og voksne, men der etableres et regionalt tilbud i 2022.
 

 
Baggrund
”Sammen om sundhed – Handleplan for sundhed og forebyggelse 2019-2022” (bilag 3) har til formål at løfte sundheden i
Hillerød Kommune i samarbejde med borgere, foreningsliv og erhvervsliv. Implementeringen af forebyggelsespakkerne
er vigtig for at indfri ambitionerne i handleplanen:
 

Alle børn skal have en sund start på livet, der fremmer deres trivsel, udvikling og læring
Alle unge skal trives fysisk og mentalt, have plads i fællesskabet og komme godt i vej í uddannelse og job
Flere skal leve et liv med bedre fysisk og mental sundhed og trivsel – gennem hele livet.

 
Status på alkohol, mental sundhed, overvægt og tobak
 
Alkohol
68 % af anbefalingerne er implementeret og 32 % er ”på vej”. Der er i dag to misbrugskoordinatorer ansat, som vejleder
borgere, pårørende og personale. Borgere med risikoadfærd kan henvises til misbrugskoordinatorerne, som i samtaler med
borgerne vurderer, om der er behov for specifikke behandlingsforløb. Rekrutteringen til samtaler med
misbrugskoordinatorerne sker bl.a. gennem Sundhedscentret, Sundhedsplejen, Jobcentret og Trollesbro. I Sundhedscentret
indgår alkoholvaner som tema i den indledende samtale med alle borgere, som henvises til et sundhedstilbud. Basen



tilbyder åben rådgivning til unge og deres forældre. Afhængig af den unges alder er der tilbud i regi af Familie og
Sundhed eller Borger- og Socialservice. Herudover er der etableret et godt netværk med alle de ungdomsuddannelser, der
har adresse i Hillerød Kommune. Fokus er sundhed og trivsel, herunder også festkultur og risikoadfærd.
 
Mental Sundhed
97 % af anbefalingerne er implementeret og én anbefaling (3 %) er ”på vej”. Mental sundhed har stor bevågenhed i
Hillerød Kommune, fx ved Sundhedsplejens behovsbesøg, dagtilbuddenes pædagogiske læreplaner, skolernes fokus på
trivsel, Basens mestringskurser til unge (Styrk dit liv samt Præsentation og eksamen), Jobcentrets henvisning af sårbare
ledige til mestringskurser samt i samarbejdet med foreninger og frivillige om tilbud til både unge, voksne og ældre.
Kommuneplanen indeholder retningslinjer om, at byområder skal være blandede, så møder mellem forskellige mennesker
fremmes, og at byrum udformes, så de understøtter fællesskaber. Der er således fokus på vigtigheden af adgang til grønne
områder og en mere oplevelsesrig bynatur. Endvidere arbejdes der også med at formindske trafikstøj. Netværket med
ungdomsuddannelserne har også fokus på trivsel, aktuelt særligt i forhold til ensomhed og konsekvenserne af COVID-19.
Hillerød Kommune som arbejdsplads fokuserer på trivsel gennem politikker og tilbud rettet mod bl.a. fastholdelse og
forebyggelse af mobning og stress.
 
Overvægt
60% af anbefalingerne er implementeret, 30 % er ”på vej” og 10 % arbejdes der ikke med. Der er fortsat forskellige tilbud
til overvægtige børn, som Sundhedsplejen, dagtilbud og skoler kan henvise til. Endvidere giver Sundhedsplejens 3½-års
besøg anledning til at drøfte kost og overvægt med forældre, hvis børn kan være i risiko for udvikling af overvægt.
Skolerne arbejder fortsat med 45 minutters daglig bevægelse, som en del af læringsplanen, og også i samarbejde med
lokale foreninger. De sidste to år har Hillerød Kommune, i regi af ”Bevæg dig for Livet”, samarbejdet med DGI og
UNORD (Kick-projektet) om ugentlig bevægelse på henholdsvis SOPU og Erhvervsskolen Nordsjælland. På de sociale
botilbud og ældreområdet arbejdes der med sund mad og bevægelsesindsatser. Ledige, som henvises til sundhedstilbud,
tilbydes træning. Overvægt blandt børn, unge og voksne er en tiltagende udfordring. Derfor er det fortsat relevant med
tilbud som Jump4Fun til børn, og fokus på mulighed for forløb til overvægtige unge og voksne, herunder etableringen af
regionale tilbud. Det er værd at bemærke, at Hillerød Kommune arbejder med alle anbefalingerne inden for
forebyggelsespakken for fysisk aktivitet.
 
Tobak
68 % af anbefalingerne er implementeret, 14 % er ”på vej” og 18 % arbejdes der ikke med. Hillerød Kommunes skoler
har i mange år arbejdet med trivsel som forebyggelse. I 2019/2020 fik 10. klasseskolen røgfri undervisningstid. Mange
arbejdspladser i Hillerød Kommune har enten haft røgfri matrikel og/eller røgfri arbejdstid gennem en længere periode.
Fra januar 2021 er der indført røgfri arbejds- og skoletid på kommunens arbejdspladser. Endelig samarbejder Hillerød
Kommune med ungdomsuddannelserne omkring trivsel og sundhed herunder røgfri studietid. Fra august 2021 er det ved
lov bestemt, at der skal være røgfri studietid på ungdomsuddannelserne i hele landet. Derfor har der i regi af netværket
med ungdomsuddannelserne, været afholdt en del virtuelle møder, hvor støttetilbud til uddannelsesstederne er præsenteret
og drøftet (uddannelse i motiverende samtale, rygestopkurser, elev-workshops mv.). 
 
Det kommunale rygestoptilbud, som omfatter både individuelle og gruppeforløb, er blevet udvidet til at omfatte alle
borgere over 18 år. Det betyder, at hospital, egen læge eller fx Sundhedsplejen kan henvise borgeren, men også, at
borgeren selv kan kontakte Sundhedscentret for at få et rygestopforløb. Herudover er der uddannet rygestopkonsulenter på
Trollesbro, som varetager forløb for særligt sårbare borgere. Sårbare borgere kan i forbindelse med rygestopforløbet
modtage støtte til nikotin-substitutionsprodukter i de første 14 dage af forløbet. Der er fortsat behov for fokus på
rekruttering til rygestopforløb i målgrupperne, især de unge, og på relevante steder, fx i den private og kommunale
tandpleje.

Retsgrundlag
Sundhedsloven §19.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 04-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.
 
Fraværende: Mette Thiesen (D)

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 05-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021



Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til byrådet.
 
Udvalget ønsker at der er øget fokus på tobak, snus, lattergas og hash i skolerne, på ungdomsuddannelser og i
foreningerne med henblik på at forebygge misbrug.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning, idet udvalget påskønner at mange af anbefalingerne er implementeret.
 
Udvalget anerkender det store arbejde der pågår på uddannelsesinstitutionerne i forhold til at fremme sundhed.
 
Udvalget ser et stort problem knyttet til det stigende forbrug af nikotinposer blandt unge, og udvalget opfordrer til at
denne problemstilling tages op.
 
Udvalget sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 06-10-2021
Udvalget udtrykker interesse i, at punktet Tobak udvides til også at omfatte andre nikotinholdige produkter, herunder
nikotinposer.
 
Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.
 
Fraværende: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 06-10-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til byrådet.

Bilag

Bilag 1. status på implementeringen af forebyggelsespakker 2021

Bilag 2. Overblik over de 19 anbefalinger, som der ikke arbejdes med 2021

Bilag Sammen om Sundhed - handleplan for sundhed og forebyggelse



Punkt 9: Klimaområdet - status - Idræt og Sundhedsudvalget

21/12077

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager opfølgning og status på klimaområdet inden for udvalgets
ansvarsområde til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Idræt og Sundhedsudvalget får en opfølgning på udvalgets drøftelse af klimahandleplanen i
april 2021.
 
Byrådet besluttede i marts 2021 en proces for udformning af en ny klimahandleplan 2022-23 samt det videre klimaarbejde
i fagudvalgene og i den kommunale organisation. På den baggrund havde fagudvalgene en første sag i april 2021 og får
nu en opfølgning.
 
Sagerne har til formål at vise gode eksempler på klimaaktiviteter, handlemuligheder, og evt. lægge op til beslutninger på
det enkelte fagudvalgs ansvarsområde. Drøftelsen kan også give tilføjelser til den dynamiske Klimahandleplan 2022-23.
Der er forskel på de enkelte fagudvalgs mulighed for at spille ind på klimastrategiens fokus- og indsatsområder. Dette
forhold vil afspejles i de enkelte sager på tværs af fagudvalgene.
 
Fagudvalgene drøftede på møderne i april 2021 om der er en særlig handling, som udvalgene ønsker bearbejdet frem mod
arbejdet med en dynamisk klimahandlingsplan.
 
Opfølgning på beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget
Idræt og Sundhedsudvalget besluttede på møde den 6. april følgende:
”Udvalget drøftede sagen og vil gerne have belyst, hvorvidt og hvordan klima indgår som en parameter i
forvaltningens arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme på udvalgets område.
Herunder hvor fremskredent arbejdet er med fx udskiftning af belysning til mere klimavenlige løsninger.
 
Udvalget ønsker endvidere at få en status på arbejdet med, at så mange børn som muligt cykler til skole”.
 
Forvaltningens arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme
I forbindelse med forvaltningens arbejde med vedligehold/renovering af kommunens ejendomme arbejder forvaltningen
henholdsvis på at sikre anvendelse af bæredygtige materialer, anvendelse af teknologiske løsninger, der understøtter den
optimale brug af bygningen – og så at vedligeholdet generelt vurderes i forhold til, om det samlet set er mere
hensigtsmæssigt at renovere bygningen mere gennemgribende end at vedligeholde enkelte dele af den løbende. Konkret er
forvaltningen ved at udarbejde tekniske standarder for hvilke materialer, som ønskes benyttet i bygningerne med henblik
på at få materialer, der er holdbare og nemme at rengøre og vedligeholde over tid. Forvaltningen holder sig løbende
opdateret på, hvilke materialer der betragtes som de mest hensigtsmæssige at benytte i forhold til klimaaftrykket.
 
Forvaltningen er medlem af DGNB, som er en ny mærkningsordning i byggebranchen, som er ved at blive standard for,
hvordan man sikrer, at byggerier lever op til klima- og bæredygtighedsstandarder. De første tre medarbejdere er
uddannede DGNB-konsulenter i 2020 og forvaltningen forventer at fortsætte med at uddanne ca. 3 medarbejdere om året
på tværs af anlæg, vedligehold og strategi for at sikre, at tankegangen bliver udbredt i hele Ejendomme. Uddannelse i
2021 er blevet forsinket pga. corona-situationen.
 
Derudover er forvaltningens energikoordinator også uddannet konsulent i databaseret energiledelse og forvaltningen
arbejder løbende på at benytte vores energidata til at sikre at ressourcerne på energiområdet bliver udnyttet de steder, hvor
gevinsten er størst i forhold til energibesparelsen. Forvaltningen arbejder hen mod i 2022 at kunne levere bedre data om
energiområdet og mere målrettet sætte ind – herunder vil forvaltningen forventeligt også kunne målrette information til
enkelte udvalg om deres bygninger og hvilke bygninger, der er størst energibesparelsespotentiale.
 
Derudover er forvaltningens løbende arbejde med Plads til fremtiden – kloge m2 også et arbejde, der har et klimamæssigt
sigte, da færrest mulige m2 til de fornødne funktioner giver det lavest mulige klimaaftryk fra vores bygninger.
 
Udskiftning af belysning til mere klimavenlige løsninger
Hillerød Ejendomme energirenoverer kommunens bygninger for ca. 10,5 mio. hvert år. Disse midler bliver brugt på de
projekter der er mest tiltrængt, ud fra en vurdering af vedligeholdsbehov og energibesparende potentiale. Af disse 10,5
mio. kr. går ca. 2 mio. hvert år til udskiftning af belysning til LED.



 
Eksempler på energibesparende foranstaltninger på idrætsbygninger de sidste par år: Udskiftning af belysning til LED i
Ll. Lyngby hallen, Ålholmhallen, Gadevang sportshal, udskiftning af banebelysning på Gørløse stadion, loftventilation i
hallen på Grønnevang skole afd. Østervang og udskiftning af vinduer i hallen på 10. klasseskolen.
 
Børn cykler til skole
Hillerød Kommunes folkeskoler deltager i følgende aktiviteter for at få så mange børn som muligt til at cykle:

Alle Børn Cykler – en landsdækkende kampagne, som er frivillig at deltage i, men som de fleste skoler gør meget
ud af
Cyklistprøven på 5. og 6. årgang
Den lille cyklistprøve på 3. og 4. årgang

 
Alle skoler arbejder hen i mod, at alle børn skal være selvtransporterende. Både fordi det giver bedre trafikanter på sigt,
men også børn, som er mere læringsparate, når de kommer i skole.
 
Klimaaktiviteter på Idræt og Sundhedsudvalgets område
Udvalgets fagområde er karakteriseret ved at have mange eksterne brugere af fx kommunens ejendomme til forskellig
brug, og kommunen har i høj grad en adfærdsregulerende rolle over for foreningernes brug af kommunens ejendomme
mm. ift. klimadagsordenen. Det kunne fx være adfærdsregulerende tiltag fx som folder til foreningerne: HUSK – sluk
lyset, vandet, skru ned for varmen - luk vinduerne osv., eller at kommunen stiller krav om fx svanemærket
rengøringsmidler for at foreningerne kan få tilskud til rengøringsmidler. Se evt. bilag 1 for flere ideer.
 
Klimahandleplan 2022-23
Styringen af klimaarbejdet sker blandt andet gennem de løbende klimahandleplaner, hvor de større handlinger fremgår.
Byrådet har i august 2021 vedtaget et forslag til en kommende klimahandleplan 2022-23 med 16 handlinger, der bygger
videre på handlinger fra den første handleplan samt tilføjer nye (se evt. bilag 2).
 
Klimahandleplanen er dynamisk og kan opdateres på møde forventet marts 2022, hvor eventuelle nye handlinger kan
tilføjes i forbindelse med den årlige politiske status på arbejdet med handleplanen. Der vil også være mulighed for at
tilføre ny viden og forskning, der gør at vi hele tiden bliver klogere.
 
Flere af handlingerne i den kommende klimahandleplan er målrettet af kommunen betragtet som virksomhed. Flere af
dem understøttes af stabsfunktionerne (f.eks. Ejendomme og Indkøb). Det er fx linjeorganisationen, der medvirker til at
gennemføre adfærdsændringer og brug af løsningerne. I handleplanen kan fx nævnes energirenovering, klimahensyn ved
udbud af varer og tjenesteydelser samt udrulning af affaldssortering på de kommunale institutioner.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Thomas Brücker (A)

Bilag

Bilag - Status på klimaområdet - ISU

Klimahandleplan 2022-2023



Punkt 10: Hillerød Stadion - Tilsyn af grønne arealer 2021
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Indstilling
Direktionen indstiller til Idræt og Sundhedsudvalget, at:

1. referat af tilsyn på Hillerød Stadion dateret den 23. august 2021 tages til efterretning
2. udvalget opfordrer HGI Selvforvaltningen til i god tid forud for næste års budgetforhandlinger at sende ansøgning

om renovering af kunstgræsbanerne.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på en orientering af Idræt og Sundhedsudvalget om tilsyn af banerne på Hillerød Stadion.
 
I henhold til selvforvaltningsaftalen dateret den 1. januar 2009 har der været foretaget tilsyn på Hillerød Stadion den 23.
august 2021.Tilsynet foregår 1 gang årligt. Referat af tilsynet fremgår nedenfor.
 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 4. oktober 2011 HGI Selvforvaltnings forslag til, hvordan opgaverne i
plejeplanen håndteres således, at det over en flerårig periode sikres, at alle elementer i den samlede plejeplan opfyldes.
 
Plejeplanen overholdes fortsat, idet de forskellige opgaver fordeles over en årrække. Højtryksrensning af atletikbanen skal
udføres hvert 3-5 år. Dette er blevet udført i foråret 2021.
 
Hillerød Kommune har i budget 2021 afsat et driftstilskud på 1.371.000 kr. (netto) til HGI selvforvaltning til drift af
anlægget. Heraf udgør 169.000 kr. (netto) drift af kunstgræsbanerne.
 
Referat af tilsyn d. 23. august 2021.
 
Til stede var:

Jørgen Nielsen, Formand for HGI Selvforvaltning
Johnny Ptak, Baneinspektør
Andreas Boas Fich, Grøn Driftsplanlægger, Hillerød Kommune
Jacqueline Perret-Gentil, Kultur, Idræt og Folkeoplysning, Hillerød Kommune

 
Under gennemgangen fandt Hillerød Kommune at hele området bliver holdt pænt og græsbanerne er i rigtig pæn stand
trods større vejrudsving med tørkeperioder og store regnmængder inden for kort tid.
Et enkelt opmærksomhedspunkt fra sidste gennemgang mangler at blive udbedret, men denne vurderes ikke som værende
presserende.
 
Opfølgning på tidligere punkter:

Der er ryddet op i beplantning rundt om tennisbanen.
Dødt træ ved banen ud til Det Røde Hus er endnu ikke fjernet. Træet forventes fjernet dette efterår/vinter.
Trappen ved Det Røde Hus havde gennemgået en renovering, som ikke var udført tilfredsstillende. Dette er nu
udbedret.

Japansk Pileurt: Den invasive plante vokser i buskadset bag bane 3 og 4. Buskadset holdes nede og planten har ikke
spredt sig yderligere.
Asfalten ved klubhus og parkering er endnu ikke udbedret. Planen blev skrinlagt efter at ønske om ombygning af
Stadion.

 
Opmærksomhedspunkter i 2021:

Atletikbanen: Banen er blevet højtryksspulet i år, men mangler den efterfølgende opstregning. (indgår i budget
2022).
HGI Selvforvaltning har modtaget en klage over manglende handicapparkering: Nu overvejes der etablere 1-2
pladser ved tunnelen.



 
Kunstgræsbane K1 og K2
Kunstgræsbanerne blev anlagt i december 2012 og har en forventet levetid på 10 år. I dag ses udbredt slid på K2, da denne
bruges i langt højere grad end K1 grundet Natur- og Miljøklagenævnet afgørelse tilbage i 2016. Flere steder ”slipper”
øverste lag, selve kunstgræstæppet, og der opstår farlige sprækker for spillerne. Kunstgræsbanerne tilses ofte og de steder
hvor tæppet har løsnet sig gås efter med lim. Løsningen er dog ikke holdbar i længden. Herudover er kunstgræsset kraftig
flosset og trods brug af mere granulat kan det dårligt holdes opretstående.
 
HGI Selvforvaltning gøres særlig opmærksom på, at der i.h.t. selvforvaltningsaftalens pkt. 2 i forbindelse med
budgetforhandlingerne kan søges om større anskaffelser, der ikke er afsat økonomi til, f.eks. renovering af baner. HGI
Selvforvaltningen bør derfor i god tid forud for næste års budgetforhandlinger sende ansøgning om renovering af
kunstgræsbanerne gerne indeholdende et indhentet tilbud.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Fraværende: Thomas Brücker (A)



Punkt 11: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer om aktuelle
emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Der blev orienteret om:
 

Møde i den politiske styregruppe for Bevæg dig for Livet
Udvalgsformandens møde i Høje-Tåstrup kommune om Bevæg dig for Livet og møde med Hillerød Tennisklub om
padelaftale
Temamøde i HSI

 
Orienteringen blev taget til efterretning.
 



Punkt 12: Digital godkendelse af referat

21/588

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 05-10-2021
Godkendt.
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